« cura, ed all 'opposto i terreni posti al di qua delle medesime verso il 

« Castello di Caienzano, dove è stata eretta la nuova casa, spettano al 

« popolo di S. Nicola ». Per i tus suas facit animadversiones, terr i torium 

prospiciens a domo Carretti, et ponit duas vias, Bononiensem et Pra-

tensem, uti limites parochiales; hinc concludit procurator parochiae 

S. Donati , terr i torium controversum a perito adiudicari parochiae 

S. Donati, quum revera hoc terri torium sit citra (al di là) viam Bono

niensem. - Sed probatio non est necessario concludens, quia via Bono

niensis producitur ultra domum Carretti et facit cum via Pratensi , ubi 

hae intersecantur, duos ángulos pene rec tos ; al terum angulum compre-

hendentem qua spectet ad septentrionem (al di là) terr i torium quod 

« riguarda^ S. Donato, appartiene a " quella Cura „ » : qua vero spectat 

ad meridiem, alter angulus duarum viarum continet domum Carretti,, 

seu « ed all 'opposto, i terreni posti al di qua » pert inent ad parochiam 

S. Nicolai. 

Quae interpretatio optime concordat cum iis quae sequuntur et ab 

adversario invocantur in suam partem, n e m p e : « I proprietari di beni 

« posti sotto la nuova fabbrica pagano tutt i le decime alla chiesa di 

« S. Nicola, il che pure accade per i terreni situati sulla parte di sotto 

« che r iguarda il Carretti ecc. ». Porro, nonnisi improprie et falso dici 

posset - animadver terunt Domini - controversa praedia - r iguardare -

prospicere ad Ecclesiam S. Donati , seu ad septentrionem, nam ista sunt 

in decliviis citra viam Travalle et spectant ad ecclesiam S. Nicolai, seu 

ad meridiem. Quocirca illa praedia revera esse quae in questione sunt, 

valde probabiliter asserere licet. Quamobrem, haec probatio, ut minus 

dicamus, est aequivoca et non satis favet intentioni parochi ad S. Donati . 

Inde concludere licet hunc parochum nullam dedisse probat ionem 

evincentem suam petitionem. 

Modo Domini expenderunt adversa a rgumenta quae reduxerunt : 

1) ad decimarum exactionem, et 2) ad plantas topographicas 

anni 1582-86. 

De decimis, mandato Curiae parochus Biagiotti fecit inquisitionem 

anno 1892, ad acta exhibitam ad petitionem Turni , uti relatum est. Inqui

sitio versatur etiam circa opinionem incolarum controversi territorii, ad 

fines parochiales quod spectat. 

An decimae solverentur et quinam essent fines parochiales, quae

si tum est a colonis incolis utr iusque parochiae: hi quasi testes inducti 
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sunt coram inquirente parocho, eosque testatos esse sub iuramento, 

visum est Dominis non posse in dubium vocari, quia hos testes fuisse 

legitime iuratos asserit idem parochus in relatione Curiae exhibita s u b 

mense aprilis eiusdem anni, et idem admitt i t parochus ad S. Donati, in 

suis litteris die 26 martii 1892 et de at testat ionibus ita loquitur ut 

easdem legisse non dubitare liceat. 

Quae notitia statim habi ta a dicto parocho de exceptis at testatio

nibus eisdem maiorem auctori tatem et fidem confert et exceptionem 

quam ipse non movit, at hodie movit procurator paroeciae, videlicet, 

decimas non potuisse exigi a colono Alexandro Papi , quia per ordina

t ionem Leopoldi magni ducis anno 1783 decimae exigendae erant non 

a parocho, sed ab officialibus (Camerlenghi) Municipii; eiusmodi exce

ptionem in facto nul lum habere fundamentum patet, quippe ipse Becat

tini admitt i t in citatis l i t teris: « Egli (il Papi) ri t irava le decime dei 

« popolani tut t i di Calenzano quando era colono ecc. » et t an tum dubitet 

exegisse a colonis Ciampi pro parte praedii controversa. 

De valore ha rum at testat ionum in primis adverterunt Domini, h a s 

certe non esse iudiciales, quia non exceptae sunt citatis et auditis par

t ibus, aliisque servatis de iure servandis. At non exinde eis omne pondus 

denegandum est. Sane De Luca, De iudic, disc. 32, n. 1 seq. disserens 

de eiusmodi probatione, notat adesse hanc speciem attestationum : « quae 

« dicitur per testes ad futuram rei memoriam, sive pro informatione, 

« coram notario publico, vel apud acta alicuius iudicis, etiam cum iura-

« mento examinâtes, nemine tamen citato atque in forma voluntar iae 

« potius quam contentiosae iurisdictionis », et infert regulam esse « quod 

« perfectam et concludentem probationem non faciunt, cum attestat iones 

« potius quam testes dicantur ». Sed advertere non praetermittit , ibi n. 6: 

« Super his autem impossibile est certam regulam statuere generalem, 

« cum revera to tum pendeat ex singulorum casuum particularibus cir-

« cumstantiis, prudenti iudicis arbitrio ponderandis etc. ». Decis. 204, 

n. 11, part . 9, Recent. 

Iamvero, parochus inquirens, a Curia deputatus, suffraganeus paro

chiae plebanalis S. Dona t i , visus est Dominis plane eiusmodi man

dati dignus, in quem nullam exceptionem movit parochus ad S. Donati , 

quamvis hunc sciret suae intentioni non favorabilem. Personae autem 

interrogatae sunt simplices et rudes, et, ut plurimum, religiosis mor ibus 

instructae, quae in suis assertionibus, praesert im iuratis, f idem merentur .